
Ano XV - N° 766 -  Matinhos, 04 de setembro de 2015.

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 274/2015
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DA
COMISSÃO REVISORA DO PLANO DIRETOR
PARTICIPATIVO E DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO
DE MATINHOS DE QUE TRATA O DECRETO MUNICIPAL
N.º 364/2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
e consoante os termos do art.39, § 3º, da Lei Federal nº
10257, de 10 de julho de 2001, do Decreto Municipal n.º
317, de 25 de setembro de 2014, e do Decreto Municipal
n.º 364/2014, de 05 de novembro.
DECRETA:
Art. 1º Fica revigorado o funcionamento, composição e
atribuições da Comissão Revisora do Plano Diretor
Participativo e de Desenvolvimento Integrado do
Município de Matinhos, conforme a previsão do art. 1º,
do Decreto Municipal n.º 364/2014 com as competências
previstas no Decreto Municipal n.º 317/2104.
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão Revisora do Plano Diretor Participativo e de
Desenvolvimento Integrado de Matinhos fica estendido
até 05 de novembro de 2015, impreterivelmente.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 25 de agosto de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal de Matinhos.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

06

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 038/2013 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 038/
2013, firmado com a empresa BLASCZYK - LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº
01.914.825/0001-72, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º
038/2013 - PMM, que prevê o FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO,
CAPINA E PINTURA DE GUIAS E SARJETAS EM
VIAS PÚBLICAS PAVIMENTADAS E EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES, elevando os valores conforme descrito
abaixo:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 135/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASTAS DE
CONVENÇÃO PARA PROFESSORES E
EDUCADORES DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes do Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$13.140,00
(treze mil, cento e quarenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Matinhos - PR, fones (41) 3971-6012 / 3971-
6012 e fone/fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 133/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$344.355,00
(trezentos e quarenta e quatro mil, trezentos
e cinqüenta e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 134/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO DE PLACAS DE
INAUGURAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$37.368,00
(trinta e sete mil, trezentos e sessenta e oito
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 136/2015 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE CHAVEIRO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$72.707,00
(setenta e dois mil e setecentos e sete reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 137/2015 - PMM
OBJETO:, AQUISIÇÃO DE MOCHILAS EM
ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/09/2015
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$127.050,00
(cento e vinte e sete mil reais e cinqüenta
reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 138/2015 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANQUETAS,
CADEIRAS, ESTANTES, MESAS DE PVC
E ARMÁRIOS DE AÇO, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/09/2015
às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$228.105,70
(duzentos e vinte e oito mil, cento e cinco reais
e setenta centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
podem ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22,
Matinhos -  PR, fones: 3971-6003/6012/6140
e FAX (41) 3971-6143, ou no site acima
mencionado.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

08

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 111/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 226/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: A.D. BONA
CONSTRUÇÕES
CNPJ Nº: 15.544.881/001-89
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE TRANSFERÊNCIA
DE POSTO DE GUARDAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e
Antidrogas
13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros
06.182.0115.2064 - 3290 Adm Recursos
Funrebom 33.90.39.00.00 Outros Serv PJ
33.90.39.99399 Demais Serv Terceiros PJ
3308 - Fonte 505
Reserva de Saldo nº 2957
VALOR:  R$3.500,00 (três mil e quinhentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2015
Eduardo Antônio Dalmora

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 103/2015 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto
n.º 091/2015 de 13/04/2015 e parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante  J. F.
FOFONCA - ME,  no maior percentual de
desconto de 1 % (um por cento), objeto do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 103/2015 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE
HORTIFRUTIGRANJEIROS COM BASE NA
TABELA DE PREÇOS DO CEASA
CURITIBA.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 03 de setembro de 2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
 Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 106/2015 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
091/2015 de 13/04/2015 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedoras as licitantes:
NORSKPAR COMERCIAL LTDA - ME, do
item 01 com o valor de R$80.600,00 (oitenta
mil e seiscentos reais)  e  SYSTEM SEG
SERVIÇOS LTDA ME,  do item 02 com o valor
de R$28.686,00 (vinte e oito mil e seiscentos
e oitenta e seis reais), objeto do PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 106/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GRAMA
TIPO ESMERALDA E TERRA PRETA
COMUM VEGETAL
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 03 de setembro de 2015.

 EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
09

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE POSTO DE GUARDAS, em
favor da empresa A.D. BONA CONSTRUÇÕES - ME, inscrita no CNPJ
N.º 15.544.881/001-89, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos
reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela
Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 02 de setembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE PRÉ MISTURA PARA PÃES EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, em favor da empresa H & D ALIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 03.770.422/0001-34, no valor de R$854,00 (oitocentos e
cinq uenta e quatro reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 03 de setembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/2015 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/2015 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS ADESIVAS PARA
ATENDER SETOR DE PATRIMÔNIO, em favor da empresa
GLOBALCARDS - CRACHAS DE PONTO E CORDÕES
PERSONALIZADOS, inscrita no CNPJ N.º 09.059.053/0001-52, no
valor de R$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), com base no Art.
24, inciso V da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo
com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 09 de setembro de 2015.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2015
- PMM
PROCESSO Nº 180/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: NORSKPAR COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ N.º 07.869.224/0001-83
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO
ESMERALDA E TERRA PRETA COMUM VEGETAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 101/2015 - PMM
PROCESSO Nº 168/2015 - PMM
O Prefeito em exercício e no uso de suas atribuições legais vem a público divulgar
o CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2015 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ASSENTOS ESPORTIVOS PARA GINÁSIO DE
ESPORTES VICENTE GURSKI, tendo em vista a necessidade de serem feitas
modificações no respectivo Edital.

Matinhos, 29 de julho de 2015.
Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em Exercício

CANCELAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2015 - PMM
O Prefeito no uso de suas atribuições legais vem a público divulgar o
CANCELAMENTO da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 - PMM , que
prevê a CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU
COOPERATIVAS INSCRITAS NO PROGRAMA NACIONAL DE
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS
E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, por interesse público do Município.

Matinhos, 15 de julho de 2015.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

10

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 180/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: SYSTEM SEG SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ N.º 14.666.709/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE GRAMA TIPO
ESMERALDA E TERRA PRETA COMUM VEGETAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 177/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: J.F. FOFONCA - ME
CNPJ N.º 10.648.856/0001-21
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS COM BASE
NA TABELA DE PREÇOS DO CEASA CURITIBA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

16

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei Municipal 755/01

  Material produzido pela  Secretaria de  Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End: Rua Elias Abrahão, nº 22 -

Fone:(41) 3971-6000 Jornalista Responsável: R. Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper Editora Gráfica Ltda

 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
21

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 058/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta
Casa de Leis MAICKON PAULO DO
ROSÁRIO DOS SANTOS ocupante do cargo
de Auxiliar-Legislativo, 30 (trinta) dias de
férias, a contar de 03 de agosto a 01 de
setembro de 2015.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 059/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta
Casa de Leis ROSANA BALDUINO DA
SILVA ocupante do cargo de Técnico-
Legislativo, 30 (trinta) dias de férias, a contar
de 06 de agosto a 04 de setembro de 2015.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data, produzindo seus efeitos a partir
de 06 de agosto de 2015.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 060/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido à Servidora desta
Casa de Leis AMANDA CRISTINA PAULIN
ocupante do cargo de Advogado - Assessora
Jurídica da Controladoria, 30 (trinta) dias de
férias, a contar de 03 de agosto a 01 de
setembro de 2015.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 061/2015
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o
Sr. MICHEL ROBINSON PEIXOTO, portador
do RG nº 7.185.033-1, do cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, com simbologia CCL-2, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a portaria n° 016/2015.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 062/2015
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 04 de
agosto de 2015, o Sr. CARLOS EDUARDO
DOS SANTOS PEIXOTO, portador do RG nº
13.010.105-4, no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR
II, pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES - Gabinete do Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, produzindo seus efeitos a partir
de 04 de agosto de 2015.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 063/2015
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir desta data, a
Sra. ILIANE LOIA DE MATOS, portadora do
RG nº 6.452.969-2, do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Durval Ferreira Romualdo, com
simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria 009/2015.

Matinhos, 04 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 064/2015

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerado a partir desta data, o

Sr. VALMIR HACKE, Portador do RG nº

4.268.557-7, do cargo de provimento em

comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR

I, pertencente à Pasta GABINETE DOS

VEREADORES - Gabinete do Vereador

Durval Ferreira Romualdo, com simbologia

CCL-1, da Câmara Municipal de Matinhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data, revogando a portaria 008/2015.

Matinhos, 04 de agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

22

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 065/2015
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
em conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica
Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr. VALMIR HACKE,
Portador do RG nº 4.268.557-7, no cargo de provimento em comissão
de ASSESSOR PARLAMENTAR II, pertencente à Pasta GABINETE
DOS VEREADORES - Gabinete do Vereador Durval Ferreira
Romualdo, com simbologia CCL-2, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 05 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 066/2015
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, em conformidade com o que dispõe o artigo 63, da Lei
Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o Sr. MURILO MENDES
DA COSTA DOS SANTOS, Portador do RG nº 8.110.526-0, do cargo
de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I,
pertencente à Pasta GABINETE DOS VEREADORES - Gabinete
do Vereador Renato Pereira da Silva, com simbologia CCL-1, da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 05 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Vereador Presidente

PORTARIA Nº 067/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE
LHES SÃO CONFERIDAS ATRAVES DO ARTIGO 36, INCISO II DO
REGIMENTO INTERNO, E TAMBEM O ARTIGO 63, INCISO II DA LEI
ORGANICA MUNICIPAL, RESOLVE:
Artigo 1º - Fica alterada a Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Matinhos, a ser composta, a partir desta data,
pelos seguintes servidores,
Presidente - FRANCIELLI DA SILVA RISDEN
Secretária - FRANCIELI DA SILVA
Membro - CARLOS EDUARDO CREMA
Artigo 2º - A Comissão designada através do artigo 1º da presente
Portaria atua em conformidade com o que preceitua a Lei n° 8.666/
93.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando
a Portaria n° 031/2015.

Matinhos, 18 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

PORTARIA Nº 068/2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:
Art. 1° - Fica concedido ao Servidor desta Casa de Leis ANDREI
FELIPE DA SILVA LOPES ocupante do cargo de Técnico-Legislativo,
30 (trinta) dias de férias, a contar de 01 a 30 de setembro de 2015.
Art.2° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Matinhos, 01 de setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - LICITAÇÃO PÚBLICA 003/2015
A Câmara Municipal de Matinhos, entidade de direito público interno,
estabelecido com sede na Rua Albano Muller, Centro, neste ato
representado pelo Presidente, Sr. Marcos Antonio Podbevsek, vem
por meio desta NOTIFICAR a empresa JMB Aresta ME, pessoa jurídica
de direito privado, CNPJ 14.579.435/0001-47, com sede em
Matinhos, na Rua Jacarezinho, nº 285, neste Estado, do
descumprimento da contratação celebrada em 09 de junho de 2015,
através do Contrato 003/2015 pelo fato de não ter efetivado a entrega
total e em partes de alguns  bens, conforme MEM 001/2015 da
Comissão de Bens e Recebimento em anexo.
Tal fato acarreta, nos termos da Cláusula 12º do Contrato, a rescisão
do contrato, com o cancelamento do fornecimento dos materiais. Fica
notificada a empresa JMB Aresta ME que será aplicada penalidades
conforme Cláusula Nona do Contrato que trata do disposto nos artigos
86 e 87 da Lei 8.666/93.
Diante do exposto, e seguindo a regra do artigo 109, I, alíneas "e" e
"f", da Lei nº 8.666/93, a notificada possui, o prazo de cinco dias
úteis para apresentação de justificativa de inadimplemento.

Matinhos, 02 de setembro de 2015
Marcos Antonio Podbevsek

Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK; Vice-
Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA; 1° Secretário
- JAMERSON SANTANA GONÇALVES; 2º Secretário - CLAUDIO
AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO,
EDIVAL MARTINS JUNIOR, GERSON DA SILVA JUNIOR, JOSÉ CARLOS
DO ESPIRITO SANTO, MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE, RENATO
PEREIRA DA SILVA e SANDRO MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O
Sr. Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 23ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da 11ª
Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao Vereador Márcio Fabiano Mesquita
Duarte que faça a leitura do texto extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente, em respeito ao Vereador Durval Ferreira Romualdo, solicita
que todos se levantem e façam um minuto de silêncio. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Claudio Amarante que componha a mesa, assumindo
a 2ª secretaria. O Sr. Presidente solicita ao Vereador Sandro Moacir Braga



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 766 de 04 de setembro de 2015
23

Atos do Poder Legislativo

que faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Dr. Edival Martins Junior que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Presidente coloca em discussão a ata da 22ª Sessão Ordinária
realizada em 10 de agosto de 2015. O Sr. Presidente coloca em discussão
e votação a ata da 22ª Sessão Ordinária, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra livre aos vereadores.
Fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: Edival Martins Junior,
Sandro Moacir Braga, José Carlos do Espirito Santo, Ari Antonio Alves
Sobrinho, Márcio Fabiano Mesquita Duarte, Benedito de Jesus Thomaz
de Oliveira, Claudio Amarante e Jamerson Santana Gonçalves. Ninguém
mais querendo fazer o uso da palavra os vereadores passam à ORDEM
DO DIA. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura da súmula
do Projeto de Lei nº 001/2015 "Denomina uma das praças do Município de
Matinhos de "Praça Henrique Domingos Freire"" de iniciativa do Vereador
Claudio Amarante, o qual está entrando em 2º discussão. Fizeram uso da
palavra os seguintes Vereadores: Claudio Amarante, José Carlos do
Espirito Santo e Jamerson Santana Gonçalvez, o qual solicita que seja
colocado em deliberação do plenário a retirada de 3ª discussão e votação
de todos os projetos que estarão em 2ª discussão na presente sessão,
tendo em vista que este apenas terá efeito de redação. O Sr. Presidente
coloca em discussão o pedido do Vereador Jamerson Santana Gonçalves
e em votação o qual é aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 001/2015 de iniciativa do Vereador Claudio Amarante
em votação o qual é aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente solicita
a secretária que faça a leitura da súmula do Projeto de Lei nº 002/2015
"Autoriza o Poder Executivo a denominar uma das vias públicas do
Município de Matinhos de Leonel Alves Jacinto" de iniciativa do Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, o qual está entrando em 2º discussão.
Fez uso da palavra o Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei nº 002/2015 de iniciativa do Vereador
Marcio Fabiano Mesquita Duarte em votação, sendo aprovado por
unanimidade. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura da
súmula do Projeto de Lei nº 006/2015 "Institui o Convênio AGC - Agencia
de Correios Comunitárias" de iniciativa do Vereador Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, o qual está entrando em 2º discussão. Fizeram uso
da palavra os seguintes Vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho, Sandro
Moacir Braga, Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Márcio Fabiano
Mesquita Duarte, José Carlos do Espirito Santo e Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº 006/2015 de
iniciativa do Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira em 2ª votação,
sendo aprovado pela maioria dos presentes com voto contrário do Vereador
Ari Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça
a leitura da súmula do Projeto de Lei nº 007/2015 "Cria no Âmbito Municipal
a Câmara Mirim" de iniciativa do Vereador Benedito de Jesus Thomaz de
Oliveira, o qual está entrando em 2º discussão. O Vereador Ari Antonio
Alves Sobrinho solicita que seja colocada em deliberação do plenário a
solicitação da leitura dos pareceres de tal projeto. O Sr. Presidente coloca
o pedido do Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho em votação o qual é
rejeitado. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº 007/2015 em
discussão. Fizeram uso da palavra os seguintes Vereadores: Ari Antonio
Alves Sobrinho, José Carlos do Espirito Santo, Sandro Moacir Braga,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Jamerson Santana Gonçalves,
Marcio Fabiano Mesquita Duarte e Dr. Edival Martins Junior. O Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei nº 007/2015 em votação, sendo aprovado pela
maioria dos presentes, com voto contrário do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. O Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura do Projeto
de Lei nº 002/2015 "Concede o título de cidadão honorário da cidade de

Matinhos, Estado do Paraná, ao Sr. Josafá Antonio Lemes." de iniciativa
do Vereador Sandro Moacir Braga, o qual está entrando em 1º discussão,
bem como a leitura de seus devidos pareceres.  O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 002/2015 em discussão. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Sandro Moacir Braga, José Carlos do Espirito Santo,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Gerson da Silva Junior e Ari Antonio
Alves Sobrinho o qual pede que sua discussão do projeto de lei conste na
íntegra: "Permissão Senhor Presidente. Senhor Presidente, Senhora
secretária eu quero que esta minha fala conste na íntegra. Senhor
Presidente, na verdade eu não posso ser favorável mesmo que o jurídico
foi contra. O próprio jurídico falou ali que não cabe e a nossa Lei Orgânica
diz, nobre Vereador, que para um título de cidadão honorário a pessoa
tem que ter prestado um serviço de grande relevância ao município e se o
jurídico foi contrário nos dois projetos anteriores e eu votei contra, não
tenha nada contra o Senhor Josafá, pelo contrário conversei com ele três
vezes, muito educado, simpático, mas eu não vejo, como o jurídico
também não viu um título de cidadão honorário. Poderia quem sabe, fazer
uma homenagem é uma honra. Que sabe porque as pessoas que vão
receber o título de cidadão, mas peraí eu prestei o serviço. Quantas também
que prestaram, se dedicaram ao município e não receberam. Então eu
vou pelo nosso jurídico desta casa que foi contrário ao projeto, Senhor
Presidente, Nobres Vereadores."  Fizeram uso da palavra ainda os
Vereadores Márcio Fabiano Mesquita Duarte e Jamerson Santana
Gonçalves. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº 002/2015 em
votação, sendo este aprovado pela maioria dos presentes, com votos
contrários dos Vereadores Ari Antonio Alves Sobrinho e José Carlos do
Espirito Santo.O Sr. Presidente solicita à secretária que faça a leitura
somente do Projeto de Lei nº 003/2015  "Concede título de Cidadã
Benemérita da Cidade de Matinhos, Estado do Paraná, a Srª Rosi da Luz
Alves Miranda.", de iniciativa do Vereador Sandro Moacir Braga, o qual
está entrando em apresentação. O Sr. Presidente informa aos nobres
pares que o projeto de lei que entrou em apresentação na presente sessão
será encaminhado ao jurídico e as comissões competentes para os devidos
pareceres.  O Sr. Presidente solicita a Srª. Francielli Risden, secretária
desta Casa de Leis, que em cumprimento ao Inciso VI, do Artigo 35 do
Regimento Interno, faça a leitura dos Balancetes referente aos meses de
Junho e Julho de 2015, da Câmara Municipal de Matinhos. O Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira pede que o Sr. Presidente coloque
em deliberação do plenário a dispensa da leitura do balancete, tendo em
vista que este pode ser consultado no Setor Contábil e Portal da
Transparência. O Sr. Presidente coloca em discussão e posteriormente
em votação, o qual foi aprovada a dispensa da leitura do balancete por
unanimidade. O Sr. Presidente informa aos Nobres Pares que as Pautas
das sessões estão disponíveis todas as segundas-feiras, à partir das 16:00
horas, na secretaria desta Casa de Leis, bem como todas as sextas-
feiras estão disponíveis as cópias da Ata da Sessão Ordinária anterior,
ficando assim seus assessores responsáveis por pegá-las.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradece
a presença de todos, amigos, nobres vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 17 de Agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA Vice-Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 766 de 04 de setembro de 2015

24

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK;
Vice-Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA;
1° Secretário - Dr. EDIVAL MARTINS JÚNIOR ; 2º Secretário -
CLAUDIO AMARANTE e demais Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, GERSON DA SILVA JUNIOR, MÁRCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE, RENATO PEREIRA DA SILVA e SANDRO
MOACIR BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por Lei e sob a proteção
de Deus declaro aberta a 24ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 6º Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira
que faça a leitura do texto extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte que
faça a leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal e posteriormente
ao Vereador Renato Pereira da Silva que faça a leitura de um artigo
do Regimento Interno Municipal. O Sr. Presidente solicita ao Vereador
Dr. Edival Martins Junior que componha a mesa, assumindo a 1ª
secretaria, bem como ao Vereador Claudio Amarante, que componha
a mesa, assumindo a 2ª secretaria. O Sr. Presidente agradece a
presença de todos. O Sr. Presidente coloca em discussão e votação
a ata da 23ª Sessão Ordinária realizada em 17 de agosto de 2015,
sendo a mesma aprovada por unanimidade dos presentes. O Sr.
Presidente solicita a secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos.
O Sr. Presidente deixa a palavra livre aos vereadores. O 1º Secretario,
Vereador Edival Martins Junior, informa que os vereadores inscritos
terão 5 (cinco) minutos para fazerem uso da palavra. Fizeram uso da
palavra os seguintes vereadores: Edival Martins Junior, Ari Antonio
Alves Sobrinho, Gerson da Silva Junior, Renato Pereira da Silva,
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira, Márcio Fabiano Mesquita
Duarte, Claudio Amarante, Sandro Moacir Braga. O Vereador
Benedito de Jesus Thomaz de Oliveira solicita que seja colocada em
deliberação do Plenário, a justificativa das ausências dos Vereadores
Jamerson Santana Gonçalves e José Carlos do Espírito Santo, os
quais, por motivo de força maior não puderam estar presentes nesta
Sessão. O Sr. Presidente coloca  a solicitação do Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira em discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade dos presentes. Ninguém mais querendo
fazer o uso da palavra os vereadores passam à ORDEM DO DIA. O
Sr. Presidente solicita a secretária que faça a leitura somente da
Súmula do Projeto de Lei nº 002/2015 "Concede o título de cidadão
honorário da cidade de Matinhos, Estado do Paraná, ao Sr. Josafá
Antonio Lemes." de iniciativa do Vereador Sandro Moacir Braga, o
qual está entrando em 2º discussão.  O Sr. Presidente coloca o Projeto
de Lei nº 002/2015 em discussão. Fez uso da palavra o Vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho. O Sr. Presidente coloca o Projeto de Lei nº
002/2015 em votação, sendo este aprovado pela maioria dos
presentes, com voto contrário do Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho.
O Sr. Presidente informa aos Nobres Pares que as Pautas das
sessões estão disponíveis todas as segundas-feiras, à partir das 16:00
horas, na secretaria desta Casa de Leis, bem como todas as sextas-
feiras estão disponíveis as cópias da Ata da Sessão Ordinária
anterior, ficando assim seus assessores responsáveis por pegá-las.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos, amigos, nobres vereadores e dá por
encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 24 de Agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK
Presidente

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

EDIVAL MARTINS JUNIOR.
1º Secretário

CLAUDIO AMARANTE
2º Secretário

ATA DA REUNIÃO DA MESA DIRETIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, NO SEU 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE AGOSTO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS ANTONIO PODBEVSEK;
Vice-Presidente - BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA;
1º Secretário - JAMERSON SANTANA GONÇALVES; Início 09:00
horas. O Sr. Presidente abre a reunião: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei declaro aberta a reunião da Mesa Diretiva da
Câmara Municipal de Matinhos, para deliberar sobre a autorização e
concessão de diárias para vereadores e servidores desta Casa de
Leis, conforme requerimentos protocolados. O Sr. Presidente
agradece aos presentes. Sendo assim, o Sr. Presidente solicita ao
1º Secretario que faça a leitura do curso bem como do nome dos
requerentes para participação em curso de aperfeiçoamento. O 1º
Secretário faz a leitura do curso: "Seminário de Câmara de
Vereadores "Metodologia de análise e interpretação da lei de
diretrizes orçamentárias com foco em custos e procedimentos para
compras", administrado pelo V&V - Vereadores e Vereadores do
Brasil Ltda, a ser realizado nos dias 04 a 08 de agosto de 2015, na
cidade de Itajaí, Estado de Santa Catarina, tendo como requerentes
os servidores: Antonio José do Nascimento; Edson Rebelo Soares;
Francisco Luiz Olmo; Jean Alfred Quennehen; Jeferson Moreira; Kathia
Marcela Ricardo; Kayo Luiz Nepomuceno; Rosaldo Ricardo dos
Santos; Rosalia Maria da Conceição; Valmir Hacke; Wilson da Silva
Bueno e ainda os vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho; Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira; Claudio Amarante; Gerson da Silva
Junior; Marcio Fabiano Mesquita Duarte. Feita a leitura, o Sr.
Presidente coloca em votação a autorização de participação bem
como concessão de diária aos acima citados, o qual foi aprovado
por unanimidade dos membros da Mesa Diretiva. O Sr. Presidente
informa aos membros da Mesa que será expedida autorização ao
setor contábil desta Casa de Leis autorizando o mesmo para que
efetue o pagamento de diárias conforme o que foi decidido nesta
reunião e em conformidade com o que dispõe a Resolução 002/2012.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente
agradece a Deus, a presença de todos e dá por encerrada a presente
reunião.

Matinhos, 03 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO PODBEVSEK

Presidente
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário


